어 있으며, 연결실체의 전반적인 자본위험관리정책은 전기와 동일합니다. 한편, 보고기간 종

료일 현재 연결실체가 자본으로 관리하고 있는 항목의 내역은 다음과같습니다.

보고기간 종료일 현재 부채비율은 다음과 같습니다.

(2) 금융위험관리

(단위 : 원)

구   분 당기말 전기말

차입금총계 109,489,922,112 94,050,624,499

차감: 현금및현금성자산 (12,776,007,146) (12,621,464,341)

순차입금 96,713,914,966 81,429,160,158

자본총계 177,760,790,183 148,783,219,606

총자본부채비율 54.41% 54.73%

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 21

연결실체는 금융상품과 관련하여 시장위험(외환위험, 이자율위험, 가격위험), 신용위험, 유동

성위험과 같은 다양한 금융위험에 노출되어 있습니다. 연결실체의 위험관리는 연결실체의

재무적 성과에 영향을 미치는 잠재적 위험을 식별하여 연결실체가 허용가능한 수준으로 감

소, 제거 및 회피하는 것을 그 목적으로 하고 있습니다. 연결실체의 전반적인 금융위험 관리

전략은 전기와 동일합니다.

가. 외환위험

연결실체는 외화로 표시된 거래를 하고 있기 때문에 환율변동위험에 노출되어 있습니다. 보

고기간 종료일 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및 화폐성부채의 장부금액

은 다음과 같습니다.

연결실체는 내부적으로 환율변동에 따른 환위험을 정기적으로 측정하고 있습니다. 보고기간

종료일  현재 주요 외화에 대한 원화환율의 10% 변동시 당기손익에 미치는영향은 다음과 같

습니다.

상기 민감도 분석은 보고기간 종료일 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및부

채를 대상으로 한 것입니다.

나. 이자율위험

변동이자율로 발행된 차입금으로 인하여 연결실체는 이자율변동에 따른 현금흐름변동위험

에 노출되어 있습니다. 보고기간 종료일 현재 이자율변동위험에 노출된 부채의 장부금액은

다음과 같습니다.

연결실체는 내부적으로 이자율 변동으로 인한 이자율위험을 정기적으로 측정하고 있습니다.

보고기간 종료일 현재 각 자산 및 부채에 대한 이자율이 1% 변동시 이자율변동이 당분기 및

(단위 : 천USD, 천EUR, 천JPY,천CNY)

구분
당기말 전기말

USD EUR JPY CNY USD EUR JPY CNY

외화금융자산 1,784 - - 1,085 6 - - 6,044

외화금융부채 31,652 - - - 30,574 - - 19,705

(단위:천USD)

외화
당기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD (3,540,801) 3,540,801 (3,325,819) 3,325,819

EUR - - - -

CNY 20,216 (20,216) (228,083) 228,083

(단위 : 원)

구분 당기말 전기말

차입금 71,751,235,646 55,965,491,858

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 22

전기 손익과 순자산에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

다. 가격위험

연결실체는 매도가능지분상품에서 발생하는 가격변동위험에 노출되어 있습니다. 보고기간

종료일 현재 공정가치로 평가하는 매도가능지분상품은 각각 1,030,202천원 및 24,403천원

으로, 다른 변수가 일정하고 지분상품의 가격이 10% 변동할 경우 가격변동이 자본에 미치는

영향은 각각 103,020천원 및  2,440천원입니다.

라. 신용위험

신용위험은 계약상대방이 계약상의 의무를 불이행하여 회사에 재무적 손실을 미칠 위험을

의미합니다. 신용위험은 보유하고 있는 수취채권 및 확정계약을 포함한 거래처에 대한 신용

위험 뿐 아니라 현금 및 현금성자산, 은행 및 금융기관 예치금으로부터 발생하고 있습니다.

은행 및 금융기관의 경우, 신용등급이 우수한금융기관과 거래하고 있으므로 금융기관으로부

터의 신용위험은 제한적입니다. 연결실체는 신용위험을 관리하기 위하여 신용도가 일정수준

이상인 거래처와 거래하고 있으며, 금융자산의 신용보강을 위한 정책과  절차를 마련하여 운

영하고 있습니다.

보고기간 종료일 현재 매출채권의 연령분석은 다음과 같습니다.

[…]

기타유동부채의 증가(감소) 593,296,712 (119,731,485)

기타비유동부채의 증가(감소) (730,573,000) 77,266,000

퇴직금의 지급 (155,646,270) (235,122,630)

사외적립자산의 증가(감소) (1,914,353,730) (214,877,370)

합 계 (36,137,770,777) 3,030,566,201

(단위 : 원)

구   분 당기말 전기말

차입금총계 109,489,922,112 94,050,624,499

차감: 현금및현금성자산 (12,776,007,146) (12,621,464,341)

순차입금 96,713,914,966 81,429,160,158

자본총계 177,760,790,183 148,783,219,606

총자본부채비율 54.41% 54.73%

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 76

(2) 금융위험관리

연결실체는 금융상품과 관련하여 시장위험(외환위험, 이자율위험, 가격위험), 신용위험, 유동

성위험과 같은 다양한 금융위험에 노출되어 있습니다. 연결실체의 위험관리는 연결실체의

재무적 성과에 영향을 미치는 잠재적 위험을 식별하여 연결실체가 허용가능한 수준으로 감

소, 제거 및 회피하는 것을 그 목적으로 하고 있습니다. 연결실체의 전반적인 금융위험 관리

전략은 전기와 동일합니다.

가. 외환위험

연결실체는 외화로 표시된 거래를 하고 있기 때문에 환율변동위험에 노출되어 있습니다. 보

고기간 종료일 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및 화폐성부채의 장부금액

은 다음과 같습니다.

연결실체는 내부적으로 환율변동에 따른 환위험을 정기적으로 측정하고 있습니다. 보고기간

종료일  현재 주요 외화에 대한 원화환율의 10% 변동시 당기손익에 미치는영향은 다음과 같

습니다.

상기 민감도 분석은 보고기간 종료일 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및부

채를 대상으로 한 것입니다.

나. 이자율위험

변동이자율로 발행된 차입금으로 인하여 연결실체는 이자율변동에 따른 현금흐름변동위험

에 노출되어 있습니다. 보고기간 종료일 현재 이자율변동위험에 노출된 부채의 장부금액은

다음과 같습니다.

연결실체는 내부적으로 이자율 변동으로 인한 이자율위험을 정기적으로 측정하고 있습니다.

(단위 : 천USD, 천EUR, 천JPY,천CNY)

구분
당기말 전기말

USD EUR JPY CNY USD EUR JPY CNY

외화금융자산 1,784 - - 1,085 6 - - 6,044

외화금융부채 31,652 - - - 30,574 - - 19,705

(단위:천USD)

외화
당기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD (3,540,801) 3,540,801 (3,325,819) 3,325,819

EUR - - - -

CNY 20,216 (20,216) (228,083) 228,083

(단위 : 원)

구분 당기말 전기말

차입금 71,751,235,646 55,965,491,858

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 77

보고기간 종료일 현재 각 자산 및 부채에 대한 이자율이 1% 변동시 이자율변동이 당분기 및

전기 손익과 순자산에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

다. 가격위험

연결실체는 매도가능지분상품에서 발생하는 가격변동위험에 노출되어 있습니다. 보고기간

종료일 현재 공정가치로 평가하는 매도가능지분상품은 각각 1,030,202천원 및 24,403천원

으로, 다른 변수가 일정하고 지분상품의 가격이 10% 변동할 경우 가격변동이 자본에 미치는

영향은 각각 103,020천원 및  2,440천원입니다.

라. 신용위험

신용위험은 계약상대방이 계약상의 의무를 불이행하여 회사에 재무적 손실을 미칠 위험을

의미합니다. 신용위험은 보유하고 있는 수취채권 및 확정계약을 포함한 거래처에 대한 신용

위험 뿐 아니라 현금 및 현금성자산, 은행 및 금융기관 예치금으로부터 발생하고 있습니다.

은행 및 금융기관의 경우, 신용등급이 우수한금융기관과 거래하고 있으므로 금융기관으로부

터의 신용위험은 제한적입니다. 연결실체는 신용위험을 관리하기 위하여 신용도가 일정수준

이상인 거래처와 거래하고 있으며, 금융자산의 신용보강을 위한 정책과  절차를 마련하여 운

[…]

산서에 표시하고 있습니다. 기본주당이익은 보통주에 귀속되는 당기순손익을 보고기간 동안

에 유통된 보통주식수를 가중평균한 주식수로 나누어계산하고 있습니다.

4. 위험관리

(1) 자본위험관리

당사의 자본관리 목적은 계속기업으로서 주주 및 이해당사자들에게 이익을 지속적으로 제공

할 수 있는 능력을 유지하고 자본비용을 절감하기 위해 최적의 자본구조를 유지하는 것입니

다. 자본구조의 유지 또는 조정을 위하여 필요한 경우 당사는 배당을 조정하거나, 주주에 자

본금을 반환하며, 부채감소를 위한 신주발행 및 자산매각 등을실시하는 정책을 수립하고 있

습니다.

당사의 자본구조는 차입금에서 현금및현금성자산을 차감한 순부채와 자본으로 구성되어 있

으며, 당사의 전반적인 자본위험관리정책은 전기와 동일합니다. 한편, 보고기간 종료일 현재

당사가 자본으로 관리하고 있는 항목의 내역은 다음과 같습니다.

보고기간 종료일 현재 부채비율은 다음과 같습니다.

(단위 : 원)

구   분 당기말 전기말

차입금총계 105,927,308,466 90,760,644,641

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 99

(2) 금융위험관리

당사는 금융상품과 관련하여 시장위험(외환위험, 이자율위험, 가격위험), 신용위험, 유동성위

험과 같은 다양한 금융위험에 노출되어 있습니다. 당사의 위험관리는 당사의 재무적 성과에

영향을 미치는 잠재적 위험을 식별하여 당사가 허용가능한 수준으로 감소, 제거 및 회피하는

것을 그 목적으로 하고 있습니다. 당사의 전반적인 금융위험 관리 전략은 전기와 동일합니다.

① 외환위험

당사는 외화로 표시된 거래를 하고 있기 때문에 환율변동위험에 노출되어 있습니다. 보고기

간 종료일 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및 화폐성부채의 장부금액은 다

음과 같습니다.

당사는 내부적으로 환율변동에 따른 환위험을 정기적으로 측정하고 있습니다. 보고기간 종

료일 현재 주요 외화에 대한 원화환율의 10% 변동시 당기손익에 미치는 영향은 다음과 같습

니다.

상기 민감도 분석은 보고기간말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및부채를

대상으로 한 것입니다.

② 이자율위험

변동이자율로 발행된 차입금으로 인하여 당사는 이자율변동에 따른 현금흐름변동위험에 노

출되어 있습니다. 보고기간 종료일 현재 이자율변동위험에 노출된 부채의 장부금액은 다음

과 같습니다.

차감: 현금및현금성자산 (10,445,999,491) (11,567,633,125)

순차입금 95,481,308,975 79,193,011,516

자본총계 173,337,648,451 146,732,483,906

총자본부채비율 55.08% 53.97%

(단위 : 원)

구   분 당기말 전기말

외화금융자산 33,056,197 6,324,707

외화금융부채 30,306,122,000 33,177,650,726

(단위 : 원)

외화
당기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD (3,027,306,580) 3,027,306,580 (3,317,132,602) 3,317,132,602

(단위 : 원)

구   분 당기말 전기말

차 입 금 105,927,308,466 90,760,644,641

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 100

당사는 내부적으로 이자율 변동으로 인한 이자율위험을 정기적으로 측정하고 있습니다. 보

고기간 종료일 현재 각 자산 및 부채에 대한 이자율이 1% 변동시 이자율변동이 당기 및 전기

손익과 순자산에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

③ 가격위험

당사는 보고기간 종료일 현재 매도가능지분상품에서 발생하는 가격변동위험에 노출되어 있

습니다. 당기말과 전기말 현재 공정가치로 평가하는 매도가능지분상품은 각각 1,030,202천

원 및  31,692천원으로, 다른 변수가 일정하고 지분상품의 가격이 10% 변동할 경우 가격변

동이 자본에 미치는 영향은 각각 103,020천원 및 3,169천원입니다.

④ 신용위험

신용위험은 계약상대방이 계약상의 의무를 불이행하여 당사에 재무적 손실을 미칠 위험을

의미합니다. 신용위험은 보유하고 있는 수취채권 및 확정계약을 포함한 거래처에 대한 신용

위험 뿐 아니라 현금 및 현금성자산, 은행 및 금융기관 예치금으로부터 발생하고 있습니다.

은행 및 금융기관의 경우, 신용등급이 우수한금융기관과 거래하고 있으므로 금융기관으로부

터의 신용위험은 제한적입니다. 당사는 신용위험을 관리하기 위하여 신용도가 일정수준 이